



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 清水銀行

コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 豊島 勝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 理事総合統括部長

(氏名) 藪崎 文敏

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 平成24年8月6日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	8,154	2.6	1,871	17.3	990	10.7
24年3月期第1四半期	7,946	△0.8	1,595	△1.7	894	△47.0

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 378百万円 (△65.5%) 24年3月期第1四半期 1,097百万円 (△32.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	103.80	92.41
24年3月期第1四半期	93.74	83.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,412,299	69,969	4.8
24年3月期	1,408,745	69,879	4.8

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 67,120百万円 24年3月期 67,041百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,900	△8.7	1,500	△41.9	800	△45.5	83.85
通期	27,400	△6.5	3,100	△30.4	1,800	10.0	188.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	9,600,218 株	24年3月期	9,600,218 株
25年3月期1Q	59,245 株	24年3月期	59,077 株
25年3月期1Q	9,541,017 株	24年3月期1Q	9,542,108 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	7
(1) 平成25年3月期 第1四半期損益の状況(単体)	7
(2) 預金等・貸出金の状況(単体)	8
(3) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)	8
(4) 自己資本比率予想(国内基準)	9
(5) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかながらも総じて回復傾向がみられました。東日本大震災からの復興投資・復興需要により公共投資・住宅投資が増加、またエコカー補助金などの需要喚起政策により個人消費も増加しました。一方で、欧州債務問題や円高の長期化等への懸念は根強く、景気の先行きは不透明な状況が続いています。

当行の主要営業基盤である静岡県経済につきましては、海外経済の減速や円高の影響等から足踏み状態が続いております。しかしながら、新東名高速道路による経済効果もあり、個人消費につきましては一部に弱めの動きがみられるものの、全体としては持ち直しつつあります。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における当行グループの経常収益は、機動的な有価証券運用により前年同期比2億7百万円増加し81億54百万円となりました。経常費用は、資金調達費用の減少、株式等関係損益の改善等により前年同期比68百万円減少し62億82百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比2億76百万円増加し18億71百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努め、1兆2,978億円となりました。(前年同期比167億円増加、前期末比73億円減少)

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えしました結果、1兆114億円となりました。(前年同期比106億円増加、前期末比66億円増加)

貸出金は、地元のお客さまの資金需要に積極的に応えしました結果、9,826億円となりました。(前年同期比241億円増加、前期末比78億円増加)

有価証券は、市場動向を注視しつつ機動的な運用を行い、3,295億円となりました。(前年同期比454億円増加、前期末比92億円減少)

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の業績は順調に推移しており、平成24年5月11日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	59,457	66,247
商品有価証券	155	168
金銭の信託	1,800	1,804
有価証券	338,755	329,533
貸出金	974,814	982,699
外国為替	761	753
リース債権及びリース投資資産	8,585	8,582
その他資産	6,291	5,239
有形固定資産	20,930	20,702
無形固定資産	1,063	997
繰延税金資産	4,144	4,022
支払承諾見返	3,194	3,122
貸倒引当金	△11,208	△11,573
資産の部合計	1,408,745	1,412,299
負債の部		
預金	1,305,199	1,297,877
譲渡性預金	—	9,500
コールマネー	821	2,728
借入金	4,830	3,985
外国為替	32	0
社債	8,000	8,000
新株予約権付社債	5,999	5,999
その他負債	6,858	7,768
賞与引当金	566	3
退職給付引当金	3,235	3,224
役員退職慰労引当金	100	101
睡眠預金払戻損失引当金	27	21
支払承諾	3,194	3,122
負債の部合計	1,338,865	1,342,330
純資産の部		
資本金	8,670	8,670
資本剰余金	5,272	5,272
利益剰余金	51,766	52,470
自己株式	△285	△286
株主資本合計	65,423	66,127
その他有価証券評価差額金	1,617	992
繰延ヘッジ損益	△0	0
その他の包括利益累計額合計	1,617	992
少数株主持分	2,838	2,848
純資産の部合計	69,879	69,969
負債及び純資産の部合計	1,408,745	1,412,299

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	7,946	8,154
資金運用収益	4,809	4,670
(うち貸出金利息)	4,136	3,966
(うち有価証券利息配当金)	645	681
役務取引等収益	2,087	2,007
その他業務収益	1,007	1,390
その他経常収益	41	85
経常費用	6,350	6,282
資金調達費用	376	309
(うち預金利息)	295	246
役務取引等費用	1,209	1,136
その他業務費用	0	0
営業経費	4,306	4,235
その他経常費用	458	600
経常利益	1,595	1,871
特別利益	114	—
固定資産処分益	114	—
特別損失	39	0
固定資産処分損	39	0
税金等調整前四半期純利益	1,670	1,871
法人税、住民税及び事業税	24	513
法人税等調整額	721	349
法人税等合計	746	863
少数株主損益調整前四半期純利益	924	1,008
少数株主利益	30	18
四半期純利益	894	990

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	924	1,008
その他の包括利益	172	△629
その他有価証券評価差額金	172	△630
繰延ヘッジ損益	0	0
四半期包括利益	1,097	378
親会社株主に係る四半期包括利益	1,070	365
少数株主に係る四半期包括利益	26	12

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1)平成 25 年 3 月期 第 1 四半期損益の状況 (単体)

経常収益 前年同期比 2 億 38 百万円 (3.5%) 増収

経常利益 前年同期比 2 億 90 百万円 (18.8%) 増益

経常収益は、機動的な有価証券運用により前年同期比 2 億 38 百万円増加し 69 億 95 百万円となりました。

経常利益は、経費の減少、株式等関係損益の改善等により前年同期比 2 億 90 百万円増加し 18 億 38 百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比 90 百万円増加し 9 億 89 百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成 25 年 3 月期 第 1 四半期		平成 24 年 3 月期 第 1 四半期 (B)	平成 25 年 3 月期 第 2 四半期累計期間 業績予想
	(A)	前年同期比 (A) - (B)		
経常収益	6,995	238	6,756	11,700
業務粗利益	6,391	250	6,141	
資金利益	4,372	△72	4,444	
役員取引等利益	628	△59	688	
その他業務利益	1,390	382	1,007	
(うち国債等債券損益)	1,390	391	998	
経費 (除く臨時処理分)	4,067	△90	4,158	
人件費	1,993	34	1,958	
物件費	1,891	△103	1,994	
税金	183	△21	205	
一般貸倒引当金繰入額 ①	83	317	△234	
業務純益	2,240	23	2,217	
コア業務純益	934	△50	984	
臨時損益	△402	267	△669	
うち不良債権処理額 ②	220	△35	256	
うち株式等関係損益	△230	156	△387	
経常利益	1,838	290	1,547	1,300
特別損益	△0	△75	75	
税引前四半期純利益	1,838	215	1,622	
法人税等合計	848	124	723	
四半期純利益	989	90	899	800
与信関係費用 (①+②)	303	281	22	

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金等・貸出金の状況 (単体)

預金残高は、前年同期比 172 億円増加 (1.3%増加) し、1 兆 3,022 億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 24 年 6 月末	平成 23 年 6 月末	平成 24 年 3 月末
預金	1,302,251	1,285,005	1,309,404
譲渡性預金	9,500	—	—

個人預かり資産は、前年同期比 106 億円増加 (1.1%増加) し、1 兆 114 億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 24 年 6 月末	平成 23 年 6 月末	平成 24 年 3 月末
個人預かり資産合計	1,011,471	1,000,779	1,004,862
円貨預金	887,968	881,426	881,098
外貨預金	1,484	1,290	1,517
公共債保護預り	18,220	19,602	18,377
投資信託	55,406	64,673	59,341
個人年金保険等	48,391	33,786	44,526

貸出金残高は、前年同期比 260 億円増加 (2.7%増加) し、9,893 億円となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 24 年 6 月末	平成 23 年 6 月末	平成 24 年 3 月末
貸出金	989,368	963,367	979,731
うち 消費者ローン	289,637	288,530	288,265

(3) 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)

金融再生法ベースの開示債権額は、前年同期比 61 億円増加し 347 億円、総与信に占める比率は 3.49%となりました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 24 年 6 月末	平成 23 年 6 月末	平成 24 年 3 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,789	12,163	10,442
危険債権	18,967	15,036	18,051
要管理債権	5,005	1,375	4,902
合計	34,762	28,575	33,395
総与信に占める比率	3.49%	2.94%	3.39%

(4) 自己資本比率予想 (国内基準)

平成 24 年 9 月末の連結自己資本比率は、11.1%程度と予想しております。

(参考)

		平成 24 年 9 月末(予想値)	平成 24 年 3 月末(実績)	
連結自己資本比率(国内基準)		11.1%程度	11.07%	
	連結 Tier I 比率	9.5%程度	9.49%	
単体自己資本比率(国内基準)		10.7%程度	10.66%	
	単体 Tier I 比率	9.2%程度	9.11%	

(注)上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(5) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

○評価差額

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	平成 24 年 6 月末			平成 23 年 6 月末			平成 24 年 3 月末				
	評価差額	うち益		うち損	評価差額	うち益		うち損	評価差額	うち益	
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	1,527	3,417	1,890	△342	2,135	2,477	2,376	3,656	1,280		
株式	△874	795	1,670	△918	664	1,582	180	1,169	988		
債券	1,902	1,961	58	1,027	1,258	230	1,846	1,924	78		
その他	499	661	161	△451	212	664	349	562	212		

(注)変動利付国債の時価については、市場環境を踏まえた検討の結果、市場価格を時価とみなせない状態にあると判断した銘柄については、合理的に算定された価額をもって貸借対照表計上額としております。